
WSidra,,^

Cottimo fiduciario ai sensi del D.
di ipoclorito di sodio.

Bando di Gara

Lgs. 163/2006 art. 125, per I'affidamento della fornitura

C.I.G. n. 5596321628

$ 1) Exrn,urul,rlrrr:
Sidraspa-viaG. Vagliasindin. 53-95126 Catania,tel.095 544111-fax 095 544264.

$ 2) Pnocrnuu Dr AGcruDrcAzroNE:
Cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 163/06 ss.mm.ii, per I'affidamento di fomiture,
di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria: criterio del massimo ribasso.
L'offerta, a pena di esclusione, oltre che in lettere, deve essere espressa in cifra percennrale di
ribasso con OUATTRO cifre decimali. sul prezzo stabilito a base d'appalto.
Le cifre dopo la virgola devono essere esoresse anche se oari a zero (esempio: X.0000). pena
I'esclusione dalla gara. In caso di difformità tra I'offerta espressa in cifre e quella esoressa in
lettere sarà oresa in considerazione I'offerta più vantagqiosa per I'ente aopaltante.

In presenza di più aggiudicatari con offerte uguali, si procederà imrnediatamente al sorteggio.
In caso di mancato awio del servizio da parte dell'impresa aggiudicataria, si procederà
all'aggiudicazione nei confronti della seconda impresa in graduatori4 sempre che I'offerta risulti
valida.
La stazione appaltante può, ai sensi dell'art. 81 comma 3 del D.lgs 163/06 ss.mm.ii, decidere di non
procedere all'aggiudicazione se nessuna dell'offerta risulti conveniente o idonea.
Non sono ammesse offerte in variante.
Saranno anìmesse soltanto offerte di ribasso. mentre saranno escluse offerte alla pari ed offerte in
aumento.

$3) Luoco D'EsEcuzroNE, DEscRrztoNE, tMpoRTo DEI sERvIzI, cRrrERro Dt .accIUDIcAzIoNE:
a) Iocalità : Catania e comuni limitrofi;
b) oggetto: Fomitua di ipoclorito di sodio e manutenzione serbatoi.
c) importo complessivo della forninra: € 150.000,00 (euro centocinquantamila/00) oltre IVA

comprensivi dei costi di sicurezza pari a € 2.125,00 (euro duemilacentoventicinque/00), oltre
IVA, non soggetti a ribasso; Costo della manodopera" non soggetto a ribasso d'asta: € 11.500,00
(euro undicimilacinquecento/00).

d) criterio di aggiudicazione : criterio del massimo ribasso sull'importo complessivo a base d'asta,
ai sensi dell'art. 82 del D.lgs 16312006. 

/t
$ 4) oFFERTE ANoRMALMENTE BAssE ll

lù
È facolta della stazione appaltante verificare le offerte che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 86 del d.lgs 163/2006 ss.mm.ii.
Tale facolta non è comunque esercitabile quando il numero delle offerte ammessi sia inferiori a 10.

SIDRA S.p.A

Via Gustavo Vagliasindi,53 - 9512ó Catania

t€f. +3q (0) 955,f41I I Ia,< t39 (0)955442(4

sito intemet : $\{w.sidrasoa.it

Capitale socialc: € 30.000.000,00 i,v.
P.\./C.F. . 0329139087 4

R.l. CT n. 16ó986/1996 - R.E.A. CT n. 206359



$ 5) TERMTNE D'EsEcuzroNE

Il termine di esecuzione è stabilito in mesi 15 (quindici) naturali e consecutivi a decorrere dalla data
di sottoscrizione del contratúo.
La ditta aggiudicataria ha comunque I'obbligo di continuare il servizio alle medesime condizioni, su
richiesta della Sidra Spa sino a quando la stessa Comrnittente non abbia prolveduto ad espletare le
operazioni di gara per la stipula di un nuovo e, comunque, non oltre i fre mesi successivi alla
scadenza del contratto.

$ 6) REspoNsABrLn DEL pRocEDrMENTo

Responsabile del procedimento per le attivita istruttorie propositive, preparatorie ed esecutive è
I'Ing. Antonino Olivo.

$ 7) Tnrurnn, rNDrRrzzo DI RJcEzroNE, MoDALrrÀ DI PRESENTAZIoNE E D.arA DI APERTURA

DELLE OFFERTE

7.1. Termine presentazione offerta:
Codesta Spett.le ditta se interessata alla partecipazione alla gara dovra far pervenire, entro e non
oltre le ore 12.00 del eiorno 2010212014, a mano o a mezzo raccomandata posîale o a mezzo di
agerrzia dt recapito, alla Sidra spa - via Vagliasindi 53 - 95126 Catania, olico chiuso. sieillato e

siglato sui lembi di chiusura- contenente a sua volta due buste chiuse. sigrllate e siglate sui lembi di
chiusura contrassepnate con la dicitura " BUSTA A - DOCUMENTI " e " BUSTA B - OFFERTA
ECONOMICA " contenenti risoettivamente documentazione richiesta e I'offerta economica.

7 .2.lndiÀzzo di ricezione e modalita di presentazione:

Il plico estemo, contenente la BUSTA A con la documentazione richiesta e la BUSTA B con

I'offerta economia pena esclusione dalla gara" deve riportare chiaramente olhe che I'indicazione del

destinatario (Sidra spa - via Vagliasindi 53 - 95126 Caîania) anche I'indicazione della ditta mittente
e la dicitura "cottimo fiduciario Fornitura inoclorito di sodio"'
Dentro la " Busta B "contenente l'offerta economica" a pena di esclusione, non deve essere accluso
alcun altro documento oltre I'offerta medesima.

7.3. Apertura offerte:
I plichi oervenuti nei termini soora indicati e ritenuti ammissibili saranno aneÉi il eiorno
2 4 | 02 I 2Ol 4 ùle or e 9.00.
Per qualsivoglia motivo I'azienda potrà modificare la data per I'apertura dei plichi. Resta pertanto a

carico delle ditte interessate I'onere di assumere presso I'Ufficio Legale aziendale informazioni
circa la conferma o meno della data di apertura dei plichi. Awisi e comunicazioni venanno altresì
pubblicati sul sito web www.sidraspa.it.

$ 8) SoccETTI AMMESSI ALL'APERTURA DELLE oFFERTE
Possono assistere alle operazioni di apertura delle buste i legali rappresentanti delle ditte
concorrenti (uno per ogni concorrente), o incaricati muniti di specifica delega loro conferita dai
suddetti legali rappresentanti.

SIDRA S.p.A.

societa unipersonale
Via Gustsvo vaglirindi.53 - 95126 Cdania

tel. +39 (0)955,f41I I Îax+39 (0't955442U

sito inremcr : !{l!lùSifL4!pa:i!

Crpitale sociale : € 30.000.000,00 i.v.

P.I./C.F. : 03291390E74

R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n- 206359

@ffixFì



$ 9 ) FTNANZTAMENTo
Fondi aziendali di bilancio.

$10) coNDIzroNI pER LA pARTEcrpAzIoNE

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 34 nonché i concorrenti con sede in
altri stati diversi dall'Italia di cui all'art. 47 del D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nel rispetto delle
condizioni ivi poste.
Per la validita delle offerte i conconenti devono presentare i sezuenti documenti che devono essere

inseriti nella "Busta Att:

1) Certificato di iscrizione alla camera di commercio, industria artigianato e agricoltur4 olvero
autocertificazione, contenente l'indicazione della attivita specifica dell'appalto nonché i
nominativi di tutti i soggetti dotati di poteri di rappresentanza e/o aventi carica di direttori
tecnici; detto certificato deve altresì atlestare che la ditta non si trova in stato di liquidazione,
fallimento, cessazione di attivita e non è stata ammessa alla procedura di concordato preventivo
od equivalente;

2) Certificalo della cancelleria del Tribunale competente - sezione fallimentare - owero
autocertificazione, dal quale risulti che nei confronti della societa o dell'impresa individuale non
sia in corso una procedura di cui al precedente prmto e che non è stata presentata domanda di
concordato preventivo;

3) Certificato generale del casellario giudiziale, owero autocertificaz ione, relativo al titolare e a
tutti i direttori tecnici, se diversi dal titolare, in caso di irnprese individuali. ln caso di societa
commerciali, cooperative e loro consorzi, tale certificato deve essere prodotto:

- per tutti i direttori tecnici;
- per tutti
- per tutti

soci accomandatari, nel caso di societa in accomandita semplice;
componenti la societa, nel caso di societa in nome collettivo;

- per tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, nel caso di societa di qualunque
aìtro tipo;

4) Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in corso di validità owero
autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000, attestante la regolare coîîentezza degli oneri
contributivi corredata dalla istanza di rilascio contenente il CIP (codice idenîificativo pratica).

5) Una dichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni,
attestante che I'impresa non si trova in alcuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione
alle gare di appalto e di stipula dei relativi contratti previste nell'articolo 38, comma 1, del d.lgs.
12 aprile 2006, n. 163, e da qualsiasi altra disposizione legislativa e regolamenîare, ed in
particolare resa dal titolare e da ogni altro soggetto dotato del potere di rappresenîanz4 nonché,
relativamente ai successivi punti da tutti i direttori tecnici, dagli amminisfatori muniti di potere
di rappresentanza, attestante:

5.1)che non si trovano in stato di fallimento, di liquidazione coatt4 di concordato preventivo, o nei
cui riguardi non sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;
5.2) che nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per I'applicazione di una delle
misure di prevenzione di cui atl'art. 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause

osîative previste dall'art. l0 della legge 31 maggio 1965, n. 575; (a dichiarazione di cui al presente
punto dovrà essere resa anche dal titolare e dnl direttore tecnico, se si t/atta di impresa
individuale, dai soci e dal direttore tecnico se si tratta dí società in nome collettivo, dai soci
accomandatari e dal diretîore tecnico se si tlatta di società ín accomandita semplice, dagli
ammínistratori muniti di potere di rappresentanza o dal direttore tecníco o dal socio unico persona

fisica, owero dal socio di maggiorawa in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di
altro tipo di società o consorzio);

A

4

SIDRA S.p.A

società unioersonale
Via Cutavo Vagliasindi,53 - 95126 Catll|n
tel. +39 (0) 955,f41I I far. +39 (0) 955442U

siîo inreînet : wlnù.sidrasDa.it

capit le sociale : € 30.000.000,00 i.v.

P.I./C.F. : 03291390874

R.L CT n. l669tll99ó - R.E.À CT n.206359

or tr,r a:'i,'; s7



5.3) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o
emesso decreto penale di condanna divenuto inevocabile, oppure sentenza di applicazione della
pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello
Stato o della Comunita che incidono sulla moralita professionale; (a dichiarazione di cui al
presente punto dovrà essere resa anche dal titolare e dal direttore tecnico, se si tratta di impresa
individuale, dai soci e dal direttore îecnico se si tratta di società in nome colleftivo, dai soci
accomandatari e dal direttore tecnico se si tatta di società in accomandita semplice, dagli
amministratori muniîi di potere di rappresentanza o dal direttore tecnico o dal socio unico persona

Jìsica, owero dal socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di
altro lipo di società o consorzio);
5.4) che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando non vi sono stati soggetti cessati

dalle cariche societarie indicate all'articolo 38, comma 1, lett. c), del d.lgs. 16312006:
OPPURE

5.5) che i nominativi e le generalita dei soggetti cessati dalle cariche societarie indicate all'articolo
38, comma 1, lettera c), del d.lgs. 16312006 nell'anno antecedente la data di pubblicazione del
bando, sono i seguenti: ftndicare i nominativi e carica sociale) e che nei confronti
dei suddetti soggetti durante il periodo in cui rivestivano cariche societarie non sono state

pronunciate sentenze di condanna passate in giudicato o di applicazione della pena su richiesta, ai
sensi dell'aficolo 444 codice di procedura penale per reati che incidono sulla moralita
professionale;

OPPURE
5.6) che i nominativi e le generalita dei soggetti cessati dalle cariche societarie indicate all'articolo
38, comma l, lett. c), del d.lgs. 16312006 nel hiennio antecedente la data di pubblicazione del
bando di gara in oggetto, sono i seguenti: (indicare i nominativi e carica)
e che nei confronti dei predetti soggetti durante il periodo in cui rivestivano cariche societarie sono

state pronunciate le seguenti sentenze di condanna passate in giudicato
(indicare le sentewe);
- che nei confronti dei predetti soggetti sono stati adottati atti e misure di completa dissociazione
dalla condotta penalmente sanzionata, dimostrabili con la documentazione allegata;
5.7) che nei propú confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato per

reati di partecipazione ad organizzazione criminale, comrzione, frode, riciclaggio, quali definiti
dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva CE 2004/18; (la dichiarazione di cuí
alla presente punto 7) dovrà essere resa anche dal titolare e dal direttore tecnico, se si tratta di
impiesa individuale, dai soci e dal direttore tecnico se si tratta di società in nome colleUivo, dai
soci accomandatari e dal direttore tecnico se si tratta dí società in accomandita semplice, dagli
amministratori muniti di potere di rappresentanza o dal direttore tecnico o dal socio unico persona

Jìsica, owero dal socio di maggioranza in caso di società con meno di qwútro socL se si tratta di
altro tipo di società o consorzio);
5.8) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'art. 17 della l. 19 rnarzo 1990,
n. í5 (esctusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento defìnitivo della violazione e f1
va coàunque disposta se la violazione non è stata rimossa); {:I
5.9) di non aver cornmesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza

e ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro risultante dai dati in possesso

dell'Osservatorio;
5.10)di non aver coÍlmesso grave neg)igenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affrdate

dalla stazione appaltante che bandisce la presente gara; inoltre, di non aver coÍlmesso un erîore
grave nell'esercizio della propria attivita professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da

parte della stazione appaltante;

SIDRA S.p.A.

società unipersonale
Via Gust vo Vagliasindi, 53 - 95 126 Cdania

tef. +39 (0) 95544111 fa><+39 (O)9554429

sito intemet : wl,l-w.sidrasPa.il

Capitale sociale: € 30.000.000,00 i.v.

P.I/C.F. :03291390874

R.I. CT n. 166986/1996 - RE.A. CT n. 206359



5.ll)di non aver cornmesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è

stabilito:
5.12)di non aver reso, nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando relativo alla
presente gar4 falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito ai requisiti e alle condizioni
rilevanti per la partecipazione alle procedure di gar4 e per I'affrdamento dei subappalti, risultanti
dal Casellario informatico di cui all'art. 7 comma l0;
5.13)di non aver conìmesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è

stabilito;
5.14) di non essere assoggettata alle disposizioni di cui all'art. 17 della 1. 12 marzo 1999, n. 68, in
tema di awiamento al lavoro dei disabili;
5.15) di essere in regola con gli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui all'art. 17 della l. 12

marzo 1999 n. 68:
5.16) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9,
comma 2, lett. c) del d.lgs.8 giugno 2001, n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di
contrarre con la pubblica amministrazione compresi i prowedimenti interdittivi di cui all'articolo
14 del D.Lgs. n'81/2008;
5.17) che, pur essendo stata vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice
penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, risulta aver denunciato i fatti all'autorita
giudiziaria, salvo che riconano i casi previsti dall'articolo 4, primo comm4 della legge 24
novembre 1981, n. 689.
(La circostanza di cui al primo período deve emergere dagli indizí a base della richiesta di rinvío a
giudizio formulata nei confronti dell'imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e

deve essere comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta
denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente all'Aulorità di cui all'articolo 6, Ia quale

cura la pubblicazione della comunicazione sul sito dell'Ossematorio);
5.lS) di non trovarsi, rispetto ad un altro soggetto partecipante alla medesima procedura di
affrdamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una
qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte
sono imputabili ad unico centro decisionale;

OPPURE
5 . I 9) di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesirna procedura di soggetti che si

trovano, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all'aficolo 2359 del
codice civile, e di aver formulato I'offerta autonomamente;

OPPURE
5.20) di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si

trovano, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile, e 7)
di aver formulato I'offerta autonomamente. Si riporta I'elenco degli operatori economici che si ft
trovano in situazione di controllo con il concorrente: (si indicano di seguito gli
operaîori economici).
5.21\ Le cause di esclusione sopra previste non si applicano alle aziende o societa sottoposte a

sequesúo o confisca ai sensi dell'art. 12 sexsies del D. L. 8 giugno 1992 n. 306, convertito con
modificazioni dalla Legge 7 agosto 1992 n. 356, o della Legge 31 maggio 1965 n' 575,
limitatamente a quelle riferite al periodo precedente al predetto affidamento.

SIDRA S.p.A.

societa unipersonale
Vi! Gustavo Vagliasindi,53 - 95126 Ctfdia
r,el. +39 (0)955,f4111 îùt t39 \0)95544264

sito intcmet : LAd!:9iúq!pLi!

Capiîale sociale : € 30.000.000,00 i.v.

P .L/C.F . . 0329139087 4

R.I. cT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n.206359

''d-.* \

i(.(Tl.) RINA @ l\v :e,mm,,",*- |



6) DrNaosrnezror.lB or cerAcrrÀ ecoNoÀarcl p nrNeNzrenra er seNsl pel-t-'lnt. 41 oel- D.Lcs
163/2006:

La dimostrazione della capacita finanziaria ed economica delle imprese concorrenti può essere
fomita mediante la produzione di uno o più dei seguenti documenti:
a) dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari aattarizzati ai sensi del decreto

legislativo lo settembre 1993, n. 385;
b) bilanci o estratti dei bilanci dell'impres4 owero dichiarazione sottoscritta in conformita' alle

disposizioni del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000,n.445;
c) dichiarazione, sottoscritta in conformita alle disposizioni del decreto del Presidente della

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, concemente il fatturato globale d'impresa e I'importo
relativo ai servizi o fomiture nel settore oggetto della gat4 realizzati negli ultimi tre esercizi.

7) Drvosrnezroxr or cnpecrrÀ rBcNtcL-oncertzzarlve enr. 42 orr, D.t cs.l63106
dowà essere dimostrata mediante:

- la presentazione dell'elenco dei principali servizi o delle principali forniture prestati negli
ultimi tre anni con I'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei
servizi o fomiture stesse; se trattasi di servizi e fomiture presîati a favore di amministrazioni o enti
pubblici, esse sono provate da certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti
medesimi; se trattasi di servizi e fomiture prestati a privati, I'effethrazione effettiva della prestazione
è dichiarata da questi o, in mancanza, dallo stesso concorrente;
- descrizione delle attîezzat:uîe, materiali ed equipaggiamento tecnico di cui si dispone per
I'esecuzione dell'appalto;
- indicazione del numero medio annuo di dipendenti irnpiegati nell'ultimo triennio;

8) Ai sensi della citata Circ. Min. 26.6.2000 n. 41, le imprese non soggette agli obblighi derivanti
dalla L. n. 68/99 devono dichiarare a pena d'esclusione la loro condizione di non assoggettabilità
agli obblighi di assunzione obbligatori4 rimanendo esonerate dal produrre la relativa certificazione.
9) Dichiarazione attestante di aver tenuto conto di ogni elemento che ha portato alla formulazione
dell'offerta, di eventuali rnaggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante
l'esecuzione del contratto di aver ritenuto remunerativi il ptezzo complessivo offerto;
10) Dichiarazione di aver presa visione ed accettazione delle condizioni previste dal capitolato
speciale d'appalto, nonché di aver preso conoscenza del regolamento aziendale per l'affidamento di
lavori e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi del titolo secondo

della parte seconda del D. Lgs. 163/06;
11) Dichiarazione con la quale la ditta aggiudicataria si impegna a stipulare una polizza assicurativa
che tenga indenni e amministrazioni aggiudicatrici e gli altri enti aggiudicatori o realizzatori da tutti
i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati , da azioni di terzi o cause di forza maggiore, e

che preveda anche una garanzia di responsabilita civile per danni a terzi nell'esecuzione dell'appalto
sino alla data di conclusione del contratto.
12) Cauzioni e garanzie richieste:
- L'offerta dei conconenti deve essere corredata da una cauzione prolvisoria pui al 2Vo

dell'importo complessivo a base d'asta" costituita con le modalita e nel rispetto delle prescrizioni di
cui all'an. 75 del D.lgs 12.04.2006, n. 163. L'importo della gararwia è ridotto del 50% per gli
operatori economici in possesso delle certificazione di cui al comma 7 dell'articolo sopracitato.
- L'aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall'art. ll3
del Dlgs 12.04.2006,n. 163.
14) Copia del presente firmato in ogni foglio per conoscenza ed accettazione dal legale
rappresentante o titolare o procuratore dell'impresa singola owero nel caso di conconente costituito

SIDRA S.p.A.

societa unipersonale
Via Gustavo Vagliasindi, 53 - 95126 Cdania

tel. +39 (0) 955,141I I fax +39 (0) 95544264

sito irternet : www.sidrasDa.it

Capitale sociale : € 30.000.000,00 i.v.

P.l./C.F. | 0329139087 4

R-I. CT n. 16@811996 - R.E.A CT n.206359



da imprese riunite o da riunirsi o da associarsi, dal legale rappresentante o titolare o procuratore di
ciascun concorrente che costituisce o che costituira I'associazione o il consorzio o il GEIE.
15) La ditta concorrente. ai sensi dell'art. 2 comma 2 della Lesee Resionale 20 novembre 2008
n. 15. in sede di oresentazione di offerta deve alleeare. a nena di esclusione. una dichiarazione
del leeale rapnresentante e/o dei diriqenti dell'imnresa di non essere stati rinviati a eiudizio
per favoreesiamento nelliambito di orocedimenti relativi a reati di criminalità orsanizzata.

16) La ditta deve nrodurre una dichiarazione attestgnte I'assunzione di tutti sli obbliqhi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della leqqe 13 aeosto 2010. n. 136 e s.m.:
orryero di dare immediata comunicazione alla stazione aonaltante ed alla Prefettura - Ulficio
territoriale del Governo della provincia di Catania della notizia dell'inadempimento della
nrooria contronaÉe (subannaltatore/subcontraente) adi obblishi di tracciabilità finanziaria.

S11) TERMIÌE Dr vALrDrrÀ DELL'oFFERTA
180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta.

$12) Vmtlltrt
Non sono ammesse offerte in variante.

$13) INFoRMAZIoNI CoMPLEMENTARI
a) Sul sito aziendale www.sidraspa.it è possibile visionare il presente bando, nonchè il Capitolato

speciale d'appalto.
b) E ammesso il subappalto ai sensi dell'art. 118 del D. Lgs 16312006. La ditta che vorrà awalersi

del subappalto dovrà dichiararlo in sede di partecipazione alla gara di che trattasi.
c) L'amministrazione procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valid4

sempre che sia ritenuta - ad insindacabile giudizio - congnra e conveniente;
d) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;
e) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana o

corredati di traduzione giurata ed accompagnate da fotocopia di un docurnento di identita;
f) I pagarnenti saranno effethrati con le modalita previste dal Capitolato speciale d'appalto ed in

conformita alle disposizioni di legge ed alle norme regolamentari in materia di contabilita.
g) i pagamenti relativi ai servizi svolti dal subappaltatore o cottimista verrarìno effettuati

dall'aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro venti giomi dalla data di ciascun
pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate con I'indicazione delle ritenute a gatanzie
e{fettr.rate;

h) è esclusa la competenza arbitrale;
i) oltre ai casi in cui ope legis è previsto 1o scioglimento del contratto di appalto, la sîazione

appaltante recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto, revocherà la concessione o
l'auloizzazione al sub-contratto, cottimo, nolo o fomitura al verificarsi dei presupposti stabiliti
dall'art. 1 I, comma 3, del D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252;

j) qualora la commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal punto di
vista dei valori in generale, della loro distribuzione numerica o raggruppamento, della
provenienza territoriale, delle modalita o singolarità con le quali le stesse offerte sono state

compilate e presentate, etc., il procedimento di aggiudicazione è sospeso per acquisire le
valutazioni (non vincolanti) dell'Autorita, che sono fomite previo invio dei necessari elementi
documentali. L'Autorita si impegna a fomire le proprie motivate indicazioni entro l0 giorni
lavorativi dalla ricezione della documentazione. Decorso il suddetto termine di 10 giomi la
commissione di gara, anche in assenza delle valutazioni dell'Autorita, dà corso al procedimento

6

SIDRA S.p.A.

società unipersonale
Via Gustavo vagliasindi, 53 - 95126 Cat nia

trl. f39 (0) 955,141I I fax +39 (0) 95544264

sito intcmet : w\& w. SidrasDa. il

capitale sociale : € 30.000.000,00 i.v.

P.I./C.F. : 03291390874

RI. CT n. 16698ó/199ó. R.E.A CT n.20ó359

SJ,ryA @



k)
D

di aggiudicazione. Nelle more è individuato il soggetto responsabile della custodia degli atti di
gara che adotterà scrupolose misure necessarie ad impedire rischi di manornissione,
garantendone I'integdtà e I inalterabilita.
I dati raccolti saranno trattati ex D.lgs 196/2003 esclusivamente nell'ambito della presente gara.

Ove le operazioni di gara non si esaurissero nell'arco di una seduta" i plichi - posti in contenitori
sigillati a cura del soggetto deputato all'espletamento della gara owero della comrnissione di
gara - saranno custoditi con forme idonee ad assicurame la genuinità a cura di un soggetto
espressamente individuato prima di concludere la prima seduta.

m) La stipula del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa
visente in materia di lotta alla mafia.

ESIùa*
ll Responsabile del $gcedimento
/) Iqg. Antonirop$|g
É1^"1b..a,-o \/au

SIIIRA S.D.A.

società unipersonale
Vir Gust.l/o v.gliasirdi,53 - 95126 Cúari8

tel. +39 (0)955441I I f.x +39 (0) 955,14264

sito iniem€t : wìtrw. sidlasDa it

c-apit le socialc: € 30000.000,00 i.v.

P.L/C.F. i032913908?4

RL CT n. 1669811996 - R.E.A cT n. 206359

prlr,r atoot*t; \Z


